Potrebbe venire ad essere dal nulla oppure da qualcosa che già preesiste: nel primo caso ci sarebbe una creazione, opzione esclusa a priori dal carmelitano, mentre nel secondo la forma dovrebbe essere generata dalla materia, possibilità aristotelicamente inaccettabile perché i principi della generazione non si generano a vicenda.

Anche sostenere che la forma derivi da un composto di materia e forma è falso poiché i principi, per loro stessa definizione, non dipendono da altro: ne consegue dunque che la forma deve derivare dalla stessa forma, sia pure potenziale.

Quod sic probo: quia quaero: quando forma incipit esse, cum primo non fuit, de quo sicut de subiecto incipit esse? Aut de nihilo: et tunc creatio, aut de aliquo, et tunc aut de materia, quod non est quia principia non sunt ex alterutris, primo Physicorum: quia, ut arguit Commentator co.42, si generantur ad invicem, tunc erit idem principium et non principium simul, et tenet hoc, ut dicit, sive sint principia secundum reciprocationem sive

21. Iohan. Bac., *Utrum*, 610.

non; aut ab alio a materia et forma, hoc falsum est quia principia non sunt ex aliis, ibidem; aut de seipsa forma in potentia, et habetur propositum.²²

Per Baconthorpe l'essere della potenza è intermedio fra l'essere in atto e il non essere in assoluto (ad esempio la bianchezza in potenza è intermedia fra la bianchezza in atto e la privazione della bianchezza) ma questo non potrebbe accadere se l'essenza della bianchezza non fosse almeno in potenza prima di passare all'atto: è quindi necessario, anteriormente alla generazione, porre una forma imperfetta nella materia che poi viene perfezionata passando all'atto:

Haec ratio est Simplicij exponentis qualiter potentia pertinet ad secundam speciem qualitatis, dicentis quod universaliter in omnibus est verum, quod quaecumque perficiuntur, ab imperfecto procedunt, quod non esset, nisi esse imperfectum et potentiale cuiuslibet formae quae ponitur esse principium operandi, et ut spectat specialiter ad secundam speciem qualitatis, praecederet suum esse perfectum ergo etc.²³

Questa argomentazione era già presente in Giacomo da Viterbo ed è ragionevole pensare che il teologo carmelitano la abbia parafrasata per inserirla all'interno della propria argomentazione:

Esse in potentia medium est inter esse actu et non esse omnino, ut album in potentia medium est inter album in actu et omnino non album, quod est negatio albi. Medium autem communicat aliquantulum cum extremis. Quare, sicut albedo in actu et negatio albedinis sunt aliud a materia, sic et albedo in potentia est aliud a materia. Hoc autem non potest esse aliquid aliud, nisi ipsa res quae est albedo secundum esse potentiale. Confirmatur autem haec ratio auctoritate Simplicii in Praedicamentis, ubi loquens de potentia quae pertinet ad secundam speciem qualitatis, dicit sic: est autem hoc genus potentiae conveniens omnibus quae qualitercumque perficiuntur. Non enim totaliter ab imperfecto ad perfectum procedit aliquid, nisi potentia media affuerit, addens quidem quod deficit ad perfectum, suscipiens autem completionem a perfectissimo.²⁴